
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. Α.1193 
α) Τροποποίηση της υπ’ αρ. 30/003/000/1614/

19-4-2018 απόφασης της Υφυπουργού Οικο-

νομικών «Διατυπώσεις και διαδικασίες για την 

έγκριση χρήσης δεξαμενών αιθυλικής αλκοό-

λης και ποτών με αλκοόλη των άρθρων 80, 86, 

88, 90 και 92 του ν.  2960/2001 αντιστοίχως  - 

Τροποποίηση της αριθ. ΔΕΦΚΦ Β 5026381 ΕΞ 

2015/16.12.2015 Α.Υ.Ο. (Β’  2785)» (Β’  1624).

β) Παράταση προθεσμίας ογκομέτρησης δεξαμε-

νών αιθυλικής αλκοόλης και ποτών με αλκοόλη 

των άρθρων 80, 86, 88 και 92 του ν. 2960/2001.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 33, 53, 62, 63, 79, 80, 86, 88, 92 και 93 

του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265),
β) της παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 2969/2001 «Αιθυλική 

αλκοόλη και αλκοολούχα προϊόντα» (Α’ 281) και ιδίως 
της εξουσιοδοτικής διάταξης του δεύτερου εδαφίου της 
παραγράφου αυτής,

γ) του άρθρου 3 του ν. 2963/ 1922 «Περί τροποποιήσε-
ως διατάξεων των περί φορολογίας του ζύθου νόμων» 
(Α’ 134) και ιδίως της εξουσιοδοτικής διάταξης της περ. β) 
της παρ. 2 του άρθρου αυτού και

δ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 
41 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία Τ.3200/25/30-5-1968 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομικών «Περί του τρόπου συ-
στάσεως Επιτροπών δια την ογκομέτρησιν δεξαμενών 
αποταμιεύσεως υποκειμένων υγρών καυσίμων, υγραε-
ρίων κ.λπ. και εξουσιοδοτήσεως των τελωνειακών δια 

την ογκομέτρησιν αυτών» όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Τ.1259/32/18.04.1979 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών.

3. Την υπ’ αρ. 30/003/000/1614/19-4-2018 απόφαση 
της Υφυπουργού Οικονομικών «Διατυπώσεις και δια-
δικασίες για την έγκριση χρήσης δεξαμενών αιθυλικής 
αλκοόλης και ποτών με αλκοόλη των άρθρων 80, 86, 88, 
90 και 92 του ν. 2960/2001 αντιστοίχως - Τροποποίηση 
της αριθ. ΔΕΦΚΦ Β 5026381 ΕΞ 2015/16-12-2015 Α.Υ.Ο. 
(Β’ 2785)» (Β’ 1624).

4. Την υπ’ αρ. 30/003/000/3231/09-08-2018 απόφαση 
της Υφυπουργού Οικονομικών «Όροι, προϋποθέσεις και 
διαδικασίες ελέγχου για τη συστέγαση και συλλειτουργία 
ζυθοποιείων με μονάδες παραγωγής ποτών από ζύμωση 
του κωδικού Σ.Ο. 2206, μονάδες παραγωγής ποτών ελεύ-
θερων αλκοόλης, ως και εμφιάλωσης νερού ανθρώπινης 
κατανάλωσης» (Β’ 3457).

5. Την υπό στοιχεία Α.1036/22-03-2023 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομικών «Παράταση προθεσμί-
ας ογκομέτρησης δεξαμενών αιθυλικής αλκοόλης και 
ποτών με αλκοόλη των άρθρων 80, 86, 88 και 92 του 
ν. 2960/2001» (Β’ 2119).

6. Την υπό στοιχεία Α.1164/25-10-2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Πα-
ράταση προθεσμίας ογκομέτρησης δεξαμενών αιθυλι-
κής αλκοόλης και ποτών με αλκοόλη των άρθρων 80, 86, 
88 και 92 του ν. 2960/2001» (Β’ 6241).

7. Την παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)» (Β’ 4738).

9. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6845

75621



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75622 Τεύχος B’ 6845/05.12.2023

30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.».

10. Tο π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

14. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

15. Την υπό στοιχεία OIML R 71:2008 «Fixed Storage 
Tanks.General Requirements» Σύσταση του Διεθνούς 
Οργανισμού Νομικής Μετρολογίας.

16. Tην υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1116596 ΕΞ 2017/
2-8-2017 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός 
όρων και προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας φορο-
λογικής αποθήκης, την παρακολούθηση και τη λειτουρ-
γία αυτής» (Β’ 2745).

17. Tην υπό στοιχεία ΔΔΘΤΟΚ Δ 1026126 ΕΞ 2017/
27-1-2017 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Εφαρμογή του ειδικού καθεστώ-
τος της τελωνειακής αποταμίευσης» (Β’ 810).

18. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ Β 5026381 ΕΞ 2015/ 
16.12.2015 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών «Καθορισμός όρων και διατυπώσεων για 
την επιβολή ειδικού φόρου κατανάλωσης, την παρα-
κολούθηση και τον έλεγχο των προϊόντων των άρθρων 
90 και 92 του ν. 2960/2001 - Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 
Φ.883/530/1999 (ΦΕΚ 1872/Β’) Α.Υ.Ο. “Όροι και προϋπο-
θέσεις χορήγησης αδείας εγκεκριμένου αποθηκευτή”» 
(Β’ 2785) και ιδίως την παρ. 6 του άρθρου 8 αυτής.

19. Την από 30.11.2023 σχετική εισήγηση της Διεύθυν-
σης Ε.Φ.Κ. και Φ.Π.Α. της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων 
και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) και της Διεύθυνσης Αλκοό-
λης και Τροφίμων της Γενικής Διεύθυνσης του Γενικού 
Χημείου του Κράτους (Γ.Χ.Κ.) της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων.

20. Την ανάγκη α) τροποποίησης της υπ’ αρ. 30/003/ 
000/1614/19-04-2018 απόφασης της Υφυπουργού Οικο-
νομικών «Διατυπώσεις και διαδικασίες για την έγκριση 
χρήσης δεξαμενών αιθυλικής αλκοόλης και ποτών με αλ-
κοόλη των άρθρων 80, 86, 88, 90 και 92 του ν. 2960/2001 
αντιστοίχως  - Τροποποίηση της αριθ. ΔΕΦΚΦ
Β 5026381 ΕΞ 2015/16-12-2015 Α.Υ.Ο. (Β’ 2785)» (Β’ 1624) 
για την απλούστευση των διαδικασιών επιλογής της με-
θόδου ογκομέτρησης και επίλυση τεχνικών ζητημάτων 
που ανέκυψαν κατά την εφαρμογή της απόφασης και

β) παράτασης της προθεσμίας για την ογκομέτρηση των 
δεξαμενών αποθήκευσης της αιθυλικής αλκοόλης και 
των ποτών με αλκοόλη των επιχειρήσεων που δραστη-
ριοποιούνται στον τομέα της παραγωγής των αλκοολού-
χων ποτών και ζύθου.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

ΜΕΡΟΣ Α’
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 30/003/000/1614/19-4-2018 

απόφασης της Υφυπουργού Οικονομικών «Διατυπώσεις 
και διαδικασίες για την έγκριση χρήσης δεξαμενών αιθυ-
λικής αλκοόλης και ποτών με αλκοόλη των άρθρων 80, 
86, 88, 90 και 92 του ν. 2960/2001 αντιστοίχως - Τροπο-
ποίηση της αριθ. ΔΕΦΚΦ Β 5026381 ΕΞ 2015/ 16.12.2015 
Α.Υ.Ο. (Β’ 2785)» (Β’ 1624).

Άρθρο 1
Η υπ’ αρ. 30/003/000/1614/19-4-2018 απόφαση της 

Υφυπουργού Οικονομικών τροποποιείται, ως ακολούθως:
1. Στην παρ. 1 του άρθρου 1: α) στο πρώτο εδάφιο δι-

αγράφεται η αναφορά στο άρθρο 90, β) μετά το δεύτερο 
εδάφιο προστίθεται εδάφιο και η παρ. 1 αντικαθίσταται, 
ως ακολούθως:

«1. Με την παρούσα καθορίζονται τυποποιημένες δια-
δικασίες λειτουργίας και οι σχετικοί προς αυτές όροι και 
διατυπώσεις, αφενός μεν αναφορικά με τις εργασίες του 
ελέγχου και της ογκομέτρησης (αρχικής και επανογκομέ-
τρησης) καθώς και με την αναγνώριση και έγκριση χρή-
σης των δεξαμενών παντός είδους, υπό ατμοσφαιρική ή 
μεγαλύτερη αυτής πίεση, με σταθερή ή πλωτή οροφή, 
συμπεριλαμβανομένων και αυτών οι οποίες διαθέτουν 
μηχανισμό ψύξης ή θέρμανσης, στις οποίες αποθηκεύο-
νται ή γενικά τοποθετούνται αιθυλική αλκοόλη και ποτά 
με αλκοόλη κατ’ άρθρο 80, 86, 88 και 92 του ν. 2960/2001 
αντιστοίχως, υποκείμενα σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.) και γενικά σε κάθε είδους δασμοφορολογικές 
επιβαρύνσεις, αφ’ ετέρου δε όσον αφορά τις εκάστοτε 
διενεργούμενες ογκομετρήσεις για τη μέτρηση της πο-
σότητας των περιεχομένων σ’ αυτές ή/και διακινουμένων 
τέτοιων προϊόντων, ώστε να διασφαλίζεται η διαφάνεια 
και η αξιοπιστία των μετρήσεων καθώς και η ενιαία και 
ομοιόμορφη εφαρμογή.

Επίσης, με την παρούσα, καθορίζονται οι όροι, οι 
προϋποθέσεις και οι απαιτήσεις που πρέπει να πληροί 
ο χρησιμοποιούμενος στις κατά τα ανωτέρω εργασίες 
εξοπλισμός, καθώς και οι φορείς που δύνανται να διε-
νεργούν τις εν λόγω εργασίες.

Δεν υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας, 
οι δεξαμενές που αποθηκεύεται μετουσιωμένη αιθυλι-
κή αλκοόλη, σύμφωνα με τις περ. α) και β) της παρ. 1 
του άρθρου 83 του ν. 2960/2001 (Α’ 265), τις οποίες κα-
τέχουν οι βιομηχανίες/βιοτεχνίες που χρησιμοποιούν 
την εν λόγω αιθυλική αλκοόλη για την παραγωγή των 
προϊόντων τους.».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 2 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:
«2. Στην παρούσα απόφαση, ως «αιθυλική αλκοόλη» 

και «ποτά με αλκοόλη» νοούνται, αντιστοίχως, η αιθυ-
λική αλκοόλη του άρθρου 80 του ν. 2960/2001 και τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75623Τεύχος B’ 6845/05.12.2023

αλκοολούχα προϊόντα των άρθρων 86, 88 και 92 του 
νόμου αυτού.».

3. Το πρώτο εδάφιο της περ. α. της παρ. 3 του άρθρου 
3 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Η έγκριση χρήσης χορηγείται με σχετική απόφαση 
του Προϊσταμένου του οικείου Τελωνείου Ελέγχου, 
κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο μέρος «Β. Τηρητέες 
Διαδικασίες» του άρθρου 4 και στο Παράρτημα Ε’ της 
παρούσας, ισχύει δε για χρονικό διάστημα δεκαπέντε 
(15) ετών από της ημερομηνίας καταρτίσεως του οικείου 
ογκομετρικού πίνακα.».

4. Tο άρθρο 4 τροποποιείται, ως ακολούθως:
α. Η παρ. 2 του μέρους «Α. Απαιτήσεις» αντικαθίσταται, 

ως ακολούθως:
«2. Για την πραγματοποίηση της ογκομέτρησης μπορεί 

να εφαρμοσθεί οποιαδήποτε αποδεκτή μετρολογικά μέ-
θοδος, η οποία περιλαμβάνεται στο πεδίο διαπίστευσης 
του φορέα που διενεργεί την ογκομέτρηση.».

β. Το τρίτο εδάφιο της περ. β. της παρ. 3 του μέρους 
«Α. Απαιτήσεις» αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Οι ενδείξεις στους ογκομετρικούς πίνακες πρέπει να 
αναγράφονται ανά 1 mm.».

γ. Το πρώτο εδάφιο της περ. α. της παρ. 5 του μέρους 
«Α. Απαιτήσεις» αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Επανογκομέτρηση των κατά τα ανωτέρω δεξαμενών 
διενεργείται, επίσης, από διαπιστευμένους, όπως παρα-
πάνω φορείς, κανονικά, είτε κάθε δεκαπέντε (15) χρόνια, 
είτε κάθε είκοσι (20) χρόνια, εφόσον όμως πραγματο-
ποιείται ο κατά τα ανωτέρω ανά πενταετία περιοδικός 
έλεγχος.».

δ. Στην περ. β. της παρ. 2 του μέρους «Β. Τηρητέες Δι-
αδικασίες» προστίθεται δεύτερο εδάφιο, ως ακολούθως:

«Κατ’ εξαίρεση της ανωτέρω προθεσμίας δύναται να 
δοθεί παράταση δέκα (10) εργάσιμων ημερών, κατόπιν 
έγκρισης των ελεγκτικών αρχών σε σχετικό αιτιολογημέ-
νο αίτημα του ενδιαφερόμενου επιτηδευματία.».

ε. Η παρ. 3 του μέρους «Β. Τηρητέες Διαδικασίες» αντι-
καθίσταται, ως ακολούθως:

«3. Η κατά τα ανωτέρω έγκριση χρήσης, όπως και η 
ανανέωση αυτής, χορηγείται επί ειδικού εντύπου, το 
οποίο έχει τον τύπο που καθορίζεται στο Παράρτημα 
ΣΤ’ της παρούσας και κοινοποιείται στην οικεία Χημική 
Υπηρεσία Ελέγχου.».

5. Η περ. β. της παρ. 3 του άρθρου 5 τροποποιείται, 
ως ακολούθως:

«β. Ηλεκτρονικά συστήματα, για τη μέτρηση του 
ύψους, της θερμοκρασίας, της πίεσης και της πυκνό-
τητας, υπό την προϋπόθεση ότι τα συστήματα αυτά 
πληρούν τους σχετικούς όρους και προδιαγραφές της 
ισχύουσας νομοθεσίας, ανταποκρίνονται στις προβλέ-
ψεις σχετικών διεθνών συστάσεων και προτύπων και 
είναι επίσης διακριβωμένα από διαπιστευμένους προς 
τούτο φορείς, μπορούν να χρησιμοποιούνται, κατόπιν 
της προηγούμενης σχετικής προς τούτο έγκρισης της 
αρμόδιας Χημικής Υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης 
Γ.Χ.Κ. της ΑΑΔΕ, στην οποία υποβάλλεται από τον ενδι-
αφερόμενο πλήρης σχετική τεκμηρίωση.».

6. Η περ. β. της παρ. 2 του άρθρου 7 τροποποιείται, 
ως ακολούθως:

«β. Τα στοιχεία του κατά τα ανωτέρω Μητρώου είναι 
εμπιστευτικά και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από 
τις αρμόδιες Αρχές για τον προγραμματισμό των κατά το 
άρθρο 6 της παρούσας δειγματοληπτικών ελέγχων και 
για την υλοποίηση των προβλεπομένων σε περίπτωση 
διαπιστώσεως αποκλίσεων, ανακριβειών κ.λπ. σύμφωνα 
με την παρ. 5 του άρθρου 6 της παρούσας.».

7. Το στοιχείο 6 του μέρους «Β. Συντομογραφίες» του 
Παραρτήματος Α’ αντικαθίσταται, ως εξής:

«6. EURAMET, νοείται η Ευρωπαϊκή Ένωση Εθνικών 
Μετρολογικών Ινστιτούτων (European Association of 
National Metrology Institutes).».

8. Η παρ. 1 του κεφαλαίου «IV: Μέθοδοι Ογκομέτρη-
σης» του «Μέρους 1: Μετρολογικοί έλεγχοι» του Παραρ-
τήματος Δ’ αντικαθίσταται, ως εξής:

«1. Για την ογκομέτρηση εφαρμόζονται διάφορες μέ-
θοδοι, σύμφωνα με τα οικεία διεθνή πρότυπα. Kατά την 
επιλογή της μεθόδου θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη 
τα εξής: η χωρητικότητα της δεξαμενής, το σχήμα της, 
η θέση της σε σχέση με το έδαφος, οι συνθήκες χρήσης 
κ.λπ., σύμφωνα με το πεδίο διαπίστευσης του φορέα που 
θα διενεργήσει την ογκομέτρηση.».

9. Το «Μέρος 2: ΟΓΚΟΜΕΤΡΗΣΗ ΔΕΞΑΜΕΝΩΝ ΜΕ ΤΗΝ 
ΟΓΚΟΜΕΤΡΙΚΗ ΜΕΘΟΔΟ» του Παραρτήματος Δ’ καταρ-
γείται.

10. Tο Παράρτημα Ε’ τροποποιείται, ως ακολούθως:
α. Το τελευταίο εδάφιο της παρ.  2 του τμήματος

«Α. Υποβολή αποτελεσμάτων και στοιχείων» του κεφα-
λαίου «III. 3η Φάση: Υποβολή των αποτελεσμάτων - Έλεγ-
χος και αξιολόγηση» του «Μέρους 1: Αρχικός έλεγχος - 
Ογκομέτρηση» τροποποιείται, ως εξής:

«Οι ενδείξεις στους ογκομετρικούς πίνακες θα ανα-
γράφονται ανά 1 mm.».

β. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του τμήματος «Β. Έλεγ-
χος και Αξιολόγηση» του κεφαλαίου «III. 3η Φάση: Υπο-
βολή των αποτελεσμάτων - Έλεγχος και αξιολόγηση» του 
«Μέρους 1: Αρχικός έλεγχος - Ογκομέτρηση» τροποποι-
είται, ως ακολούθως:

«1. Η Χημική Υπηρεσία Ελέγχου προβαίνει, εντός δεκα-
πέντε (15) εργάσιμων ημερών από της υποβολής τους, 
στον έλεγχο και αξιολόγηση των προαναφερθέντων 
στοιχείων, λαμβάνοντας υπόψη και τα αποτελέσματα 
και ευρήματα των τυχόν διενεργηθέντων ελέγχων, βάσει 
των σχετικών πρωτοκόλλων ελέγχου.».

11. Tο Παράρτημα ΣΤ αντικαθίσταται από το Παράρ-
τημα της παρούσας, ως έπεται κατωτέρω και αποτελεί 
ενιαίο αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

ΜΕΡΟΣ Β’
Παράταση προθεσμίας ογκομέτρησης δεξαμενών αι-

θυλικής αλκοόλης και ποτών με αλκοόλη των άρθρων 
80, 86, 88 και 92 του ν. 2960/2001.

Άρθρο 2
Παρατείνεται από τη λήξη της, έως και 30-06-2024:
α) Η προθεσμία που τέθηκε με την περ. γ. της παρ. 1 

του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 30/003/000/1614/19-4-2018 
απόφασης της Υφυπουργού Οικονομικών, προκειμένου 
για την ογκομέτρηση των δεξαμενών των ήδη λειτουρ-
γούντων ποτοποιείων και ζυθοποιείων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75624 Τεύχος B’ 6845/05.12.2023

 
   

  
 

 3 
 

 
 
 

 
 
 

«            

                                                             

 
 

  
 
 
 

   &                                            
 ............................... 

 ..................................                                                      ………………………………………………… 
. /   :  

  :  
  :  

 :  
e-mail  :  

β) Η προθεσμία που τέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 
7 της υπ’ αρ. 30/003/000/3231/9-8-2018 απόφασης της 
Υφυπουργού Οικονομικών, προκειμένου για την ογκο-
μέτρηση των δεξαμενών των ήδη λειτουργούντων ζυθο-

ποιείων που συστεγάζονται και συλλειτουργούν με μο-
νάδες που παράγουν και εμφιαλώνουν ποτά από ζύμωση 
του κωδικού Σ.Ο. 2206, ποτά ελεύθερα αλκοόλης, ως και 
μονάδες εμφιάλωσης νερού ανθρώπινης κατανάλωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75625Τεύχος B’ 6845/05.12.2023

 

  

 

………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………. 

 

1.     . .: ……………………………………  ,    
        

……………………………………………………  ……………………………,    : 

.   ’ . ………………………………   

.         ( ,  
,………………)  

.    ’ . ………………………       
( . . ……………………) /        ’ . 
…………………………….  . 

.             
         ( . . ……………………)/   

 .  

.        

. ………………………………………………………………. 

 

      ,        
’ .………………………………,        

……………………………………………………………………………………………………………………………………...………
………………………………………………………………………………………………………………,    

                
             

.  

2.            15 ( )  
           .  

          .  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75626 Τεύχος B’ 6845/05.12.2023

           
    5 ( ) . 

 

...................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

 

3.             
,            

  ,          
       .       
  ,     .   

 

    

           
. 

 

         . 

 

 : .............................................. 

 (    )» 

 

              
                               

 
 
 
            

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75627Τεύχος B’ 6845/05.12.2023

ΜΕΡΟΣ Γ’
Έναρξη ισχύος

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75628 Τεύχος B’ 6845/05.12.2023

*02068450512230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-06T01:03:14+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




